<sup>100</sup> Pur ritenendo attendibile Tertulliano sul punto di un'originaria, breve, discrasia tra le due età minime previste dalle leggi, Jörs, *Ueber das Verhältnis* cit. 11, non poté fare a meno di evidenziare l'atteggiamento tendenzioso dell'apologeta sul punto. («Die Zeugung unechtlicher Kinder sollte gewiss nicht damit begünstigt werden, wenn Tertullian auch bei seinem Leser gern das Gefühl erwecken möchte, dass das Gesetz eine derartige Tendenz gehabt habe»).

testo<sup>101</sup>, da una prospettiva strumentale e intransigente ci offre un'iperbole, se non una vera e propria mistificazione giuridica<sup>102</sup>. L'assunto, in base al quale le due leggi avrebbero previsto in origine (e per molti anni a seguire) limiti minimi di età diversi, reggendosi su una particolare, e in certa misura discutibile, interpretazione di questa unica testimonianza che non trova appoggio nella prova dell'esistenza di un provvedimento di Settimio Severo, che tali limiti avrebbe parificato, dovrebbe dunque essere revocato in dubbio<sup>103</sup>.

5. Sarà allora opportuno chiedersi a quale altro provvedimento di Settimio Severo si riferisse in concreto Tertulliano, non apparendo verosimile che la relativa menzione in *Apol.* 4.8 non trovi il minimo appoggio nella realtà. Come abbiamo appena visto, l'apologeta stigmatizza alcune disposizioni, che attribuisce *in toto* alla *lex Papia*, perché contrarie al sommo valore della castità e alla procreazione come manifestazione della volontà di Dio<sup>104</sup>. Al contempo egli

<sup>101</sup> Si veda *supra* nt. 67.

<sup>102</sup> Si tenga altresì presente che Tertulliano svela questo atteggiamento nei confronti del modello procreativo della *lex Iulia et Papia* più o meno espressamente anche in altre opere. Si veda Tert. *De monog.* 16: *Heredes scilicet Christianus quaeret, saeculi totius exheres: habet fratres, habet ecclesiam matrem. Aliud est, si et apud Christum legibus Iulii agi credunt et existimant caelibes et orbos ex testamento dei solidum capere non posse*; Tert. *De exh. cast.* 12.5: *Sufficiat ad consilium viduitatis vel ista, praecipue apud nos, importunitas liberorum, ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines, quia sapiens quisque numquam libens filios desiderasset*; Tert. *Ad uxor.* 1.5.2: *Satis enim de salute nostra securi sumus, ut liberis vacemus. Quaerenda nobis onera sunt, quae etiam a gentilium plerisque vitantur, quae legibus coguntur, quae parricidiis expunguntur, nobis demum plurimum importuna, quantum fidei periculosa*. Tert. *Adv. Valent.* 31.1-2: *Restitutam pleromati statim excipit compacticius ille Soter – Sponsus scilicet <et> ambo coniugium novum fient – hoc erit in scripturis sponsus <et sponsa> et sponsalis pleroma. Credas enim, ubi de loco in locum transmigratur, leges quoque Iulias intervenire. Sicut ex scaena et demiurgus tunc de hebdomade caelesti in superiora mutabit in vacuum iam caenaculum matris, sciens iam, nec videns illam*.